УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»

П Р И К А З

от   31  мая  2024 г.                                                                                                               № 225

пгт. Троицко-Печорск

Об утверждении Положения о получении общего образования в форме

семейного образования и самообразования на территории муниципального

района «Троицко-Печорский»

           В соответствии со ст. 17, 44,63 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации» от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положения о получении общего образования в форме  семейного

образования и самообразования на территории муниципального района «Троицко-

Печорский» (далее – Положение) согласно приложению.

2. Управлению образования администрации муниципального района «Троицко-

Печорский» (далее – Управление образования):

2.1. довести до сведения образовательных организаций настоящий приказ, срок:

до 5 июня 2024 г.;

2.2. Фарахову К.В., специалисту ИМК Управления образования разместить

Положение на официальном сайте Управления образования в срок до 5 июня 2024 г.;

2.3. Терновецкой В.И., Чечко Л.Н., главным специалистам Управления

образования, вести учет детей, получающихся общее  образование в форме семейного

образования и самообразования.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                          М.В. Петрушкина

Утверждено

приказом Управления образования

от 31 мая 2024 г. № 225

(приложение)

Положения о получении общего образования в форме

семейного образования и самообразования на территории

муниципального района «Троицко-Печорский»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о получении общего образования в форме семейного

образования и самообразования на территории  муниципального района «Троицко-

Печорский» (далее – Положение) разработано в соответствии со ст. 17, 44,63

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ, Порядком  организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. № 115.

1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок получения общего

образования в форме семейного образования и самообразования.

1.3. Настоящее Положение разработано с целью обеспечения возможности

освоения образовательных программ общего образования в различных формах.

1.4. Образование по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования может быть получено вне

образовательных организаций - в форме семейного образования. Среднее общее

образование может быть получено в форме самообразования.

1.5. Обучающийся, получающий образования в форме семейного образования  в

семейной форме, по решению родителей (законных представителей) с учетом  мнения

обучающегося на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной

форме, предусмотренной законодательством Российской Федерации в сфере образования,

либо вправе сочетать формы получения образования и обучения.

2. Порядок получения общего образования в форме семейного

образования и самообразования

2.1. Право определять обучающимся получение общего образования в форме

семейного образования предоставлено родителям (законным представителям). При

выборе родителями (законными представителями) обучающегося формы получения

общего образования  и формы обучения учитывается мнение обучающегося.

2.2. Право определять обучающимся получение среднего общего образования в

форме самообразования предоставлено самим обучающимся.

2.3. О выборе формы получения общего образования в форме семейного

образования родители (законные представители) письменно уведомляют (приложение к

Положению)  об этом выборе лично при предъявлении документа, удостоверяющего

личность, Управление образования администрации муниципального района «Троицко-

Печорский» в течение 15 календарных дней с момента утверждения приказа об

отчислении обучающегося из образовательной организации в связи с переходом на

семейное образование или не менее чем за 15 календарных дней до начала учебного года,

в котором планируется переход на семейное образование.

2.4. Регистрация уведомления о выборе формы получения общего образования

осуществляется в день обращения родителей (законных представителей) в журнале

регистрации входящей корреспонденции Управления образования.

2.5. О выборе формы получения общего образования в форме самообразования

обучающиеся письменно уведомляют (приложение к Положению)  Управление

образования администрации муниципального района «Троицко-Печорский» (далее –

Управление образования).

2.6. Регистрация уведомления о выборе формы получения общего образования

осуществляется в день обращения заявителя в журнале регистрации входящей

корреспонденции Управления образования.

2.7. По решению родителей (законных представителей) с учетом  мнения

обучающегося (семейная форма образования), обучающихся (в форме самообразования)

обучающийся вправе продолжить общее образование в общеобразовательной организации

очной, очно-заочной, заочной форме, либо использовать право на сочетание форм

получения образования и обучения.

2.8. О продолжении обучения в общеобразовательной организации

общеобразовательные организации уведомляют Управление образования не позднее 7

рабочих дней с момента принятия решения родителями (законными

представителями)/обучающимся о продолжении обучения в общеобразовательной

организации.

2.9. Для осуществления общего образования в форме семейного образования

родители (законные представители) могут обратиться за помощью в

общеобразовательную организацию или обучаться самостоятельно.

2.10. Общеобразовательная организация несет ответственность за организацию и

проведение промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.

2.11. В случае неосвоения обучающимися, получающими общее образование в

форме семейного образования, образовательной программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования, обучающиеся обязаны продолжить

обучение в общеобразовательной организации.

2.12. В случае неосвоения обучающимися, получающими общее образование в

форме самообразования, образовательной программы  среднего общего образования,

обучающиеся продолжают обучение в общеобразовательной организации или

организации среднего профессионального обучения.

2.13. Обучающиеся, осваивающие образовательную программу в форме

семейного образования/самообразования, не зачисляются в контингент обучающихся.

3. Организация и порядок проведения промежуточной аттестации обучающихся

3.1. Освоение образовательной программы (за исключением образовательной

программы дошкольного образования) сопровождается промежуточной аттестацией

обучающихся, проводимой в формах, определённых учебным планом, и в порядке,

установленном образовательной организацией, согласно ст.58 Федерального закона «Об

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ.

3.2. На основании заявления обучающихся или родителей (законных

представителей) о прохождении промежуточной  и (или) государственной итоговой

аттестации в общеобразовательной организации в течение 3 рабочих дней издается приказ

о зачислении лица для прохождения промежуточной  и (или) государственной итоговой

аттестации. Срок подачи заявления на зачисление для прохождения государственной

итоговой аттестации в общеобразовательную организацию составляет:

3.2.1. по образовательным программам основного общего образования – не

менее чем за две недели до даты проведения итогового собеседования по русскому языку,

но не позднее 1 марта;

3.2.2. по образовательным программам среднего общего образования – не

менее чем за две недели до проведения итогового сочинения (изложения), но не позднее 1

февраля.

3.3. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающегося в форме

семейного образования или самообразования определяется общеобразовательной

организацией самостоятельно на основании соответствующего локального акта

общеобразовательной организации.

3.4. Перевод обучающегося в следующий класс осуществляется по решению

педагогического совета общеобразовательной организации в соответствии с результатами

промежуточной аттестации.

3.5. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному

или нескольким учебным предметам  общеобразовательной программы  или

непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин

признаются академической задолженностью.

3.6. Родители (законные представители) обучающегося, получающего

образования в форме семейного образования, и общеобразовательные организации

обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и

обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.

3.7. Обучающиеся по образовательным программам начального общего,

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования, не

ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают

получать образование в общеобразовательной организации.

3.8. Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

самообразования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической

задолженности, продолжают получать образование в общеобразовательной организации

или образовательной организации профессионального образования.

3.9. Освоение обучающимися образовательных программ основного общего и

среднего общего образования завершается обязательной государственной итоговой

аттестацией.

3.10. Государственная итоговая аттестация обучающихся 9 и 11 классов,

получающих образование в форме семейного образования/самообразования, проводится в

общеобразовательной организации в соответствии с Порядками проведения

государственной итоговой аттестации, утвержденными на федеральном уровне.

3.11. Выпускникам 9 и 11 классов, прошедшим государственную итоговую

аттестацию, общеобразовательная организация, имеющая государственную

аккредитацию, выдает документ государственного образца о соответствующем уровне

образования.

4. Права обучающихся, получающих общее образование

в форме семейного образования и самообразования

4.1. Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

образования или самообразования, имеют право осваивать дополнительные

образовательные программы в образовательных организациях дополнительного

образования, в том числе в общеобразовательных организациях, в которых проходят

соответствующую аттестацию.

4.2. Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

образования или самообразования, обеспечиваются учебниками и учебными пособиями из

фондов библиотеки образовательной организации, в которой обучающийся проходит

промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию, бесплатно.

4.3. Обучающимся, получающим общее образование в форме семейного

образования/самообразования и испытывающим трудности в освоении образовательных

программ, развитии и социальной адаптации, может быть бесплатно оказана психолого-

педагогическая помощь в общеобразовательной организации, в которой обучающиеся

проходит промежуточную и (или) государственную итоговую аттестацию.

4.4. Обучающиеся, получающие общее образование в форме семейного

образования/самообразования, имеют право на развитие своих творческих способностей и

интересов, в том числе принимать участие в конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах,

физкультурных мероприятиях, спортивных соревнованиях и других массовых

мероприятиях.

Приложение к

Положению о получении общего образования в форме

семейного образования и самообразования на территории

муниципального района «Троицко-Печорский»

Начальнику Управления образования

администрации МР «Троицко – Печорский»

от ______________________________

(ФИО)

проживающего по адресу: _________

_________________________________

_________________________________

контактный телефон: _____________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ФОРМЕ

СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

        Настоящим, в соответствии с требованиями ч. 4, 5 ст. 63 Федерального  закона от

29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", информирую, что, на

основании ч. 1, 3 ст. 17, п. 1, 3, ч. 3 ст. 44 указанного Федерального закона, нами, как

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(ФИО, дата рождения, класс)

выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного

образования. Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с  учетом

мнения ребенка.

Ознакомлен с ч. 10 ст. 58

 ________________________________________________________
               подпись                                 расшифровка подписи

(Согласно ч. 10 ст. 58 Федерального закона N 273-ФЗ обучающиеся по  образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего  общего образования в

форме семейного образования, не ликвидировавшие в  установленные сроки

академической задолженности, продолжают получать  образование в образовательной

организации)

Ознакомлен с Положением о получении общего образования в форме семейного

образования и самообразования на территории  муниципального района «Троицко-

Печорский» __________________________________________________________________
                          подпись                                 расшифровка подписи

Промежуточная аттестация ______________________________________________

                                    (период, образовательная организация)

Дата: _______________

Подпись: _________________/____________________

		2024-06-03T09:05:15+0300
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ"